
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: CONTRIBUTO DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10 GENNAIO
2019. MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALLA MESSA IN
SICUREZZA, AI SENSI DELLART. 1, COMMI 107-114,  DELLA LEGGE 30/12/2018,
N.145,  DEI PIANI VIABILI FORTEMENTE AMMALORATI DI VIA GARIBALDI ,
VIA ARISTIDE MERLONI (ZONA IND.LE TACCOLI) E VIA SAN MICHELE. CIG
78429352B5. CUP.: I57H19000610004. DETERMINA A CONTRARRE.

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
CIG: 78429352B5

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 269 DEL 23-03-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
che il  comma 107 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019 –-
dispone: <<Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale…<<omissis>>…. Ai comuni con
popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno.>>.
che il successivo comma 108 dello stesso art. 1 della legge 145 del 2018 stabilisce che: <<Il comune-
beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella
prima annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono
affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50.>>.
Che il comma 109 dello stesso art. 1 della legge 145 del 2018 stabilisce che il comune beneficiario -
del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019 pena la revoca
del contributo come previsto dal comma 111.

VISTO il progetto esecutivo dei lavori denominati  “Manutenzione straordinaria finalizzata alla
messa in sicurezza, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114, della legge 30/12/2018, n. 145,  dei piani
viabili fortemente ammalorati di via Garibaldi , via Aristide Merloni (zona Ind.le Taccoli) e via
San Michele”, approvato con Delibera di Giunta comunale n. 70 del 19/03/2019, redatto dal
Servizio Manutenzioni dell’Area  Tecnica ai sensi dell’Art.33 del D.P.R. n.207 del 05/10/2010 e
composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica

Elaborati grafici di dettaglio - Planimetrie 1:1000 aree di intervento

Documentazione fotografica

Computo metrico estimativo

Quadro tecnico economico

Elenco dei Prezzi Unitari

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

78.644,18

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Descrizione Parziali

IVA 22% sui lavori in appalto 17.799,86

Oneri  della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso     2.264,26

Imprevisti ed Iva relativa 1.291.70

Totali

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  AMMINISTRAZIONE 19.091,56 19.091,56

Cronoprogramma dei lavori

Capitolato speciale d’appalto

VISTO che il C.U.P assegnato al suddetto progetto è I57H19000610004;

VISTO il dettaglio del Quadro Economico del progetto di seguito riportato:

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO – Categoria OG3

TOTALE  PROGETTO 100.000,00

VISTO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria
finalizzata alla messa in sicurezza, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114, della legge 30/12/2018, n. 145,  dei
piani viabili fortemente ammalorati di via Garibaldi , via Aristide Merloni (zona Ind.le Taccoli) e via San
Michele”, Prot.Int. 8507/24 del 15/03/2019;

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 912 della Legge finanziaria 2019, stabilisce che “Nelle more di
una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice,
possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 150.000
mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 3 operatori economici e mediante le
procedure di cui al comma 2, lettera b) dell’art 36 del D.Lgs n. 50 del 2016 per i lavori di importo pari o
superiore a 150.000 e inferiore a 350.000”.

VISTO che la deroga al Codice dei Contratti pubblici, intervenuta con Legge finanziaria 2019,
consente di procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a
150.000 con tempi di affidamento più rapidi mediante una procedura semplificata.

VISTO il principio di semplificazione amministrativa ed il correlato principio di non aggravamento
del procedimento amministrativo, di cui all’art. 1 co. 2 della l. 241/90, in relazione al quale si rende
opportuno – in ottemperanza all’interesse pubblico di adottare il procedimento amministrativo
meno gravoso per le ditte partecipanti – adottare la procedura di affidamento diretto di cui all’art.
1 comma 912 della Legge finanziaria 2019, che soddisfa anche l’interesse pubblico di avviare e
concludere in tempi più celeri la procedura di gara;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 180/2011, che
nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti
funzionali, in quanto la suddivisione in lotti risulterebbe economicamente svantaggiosa, finendo
per aumentare i costi di realizzazione dei lavori ed allungandone i tempi;

80.908,44

QUADRO ECONOMICO

Determinazione dirigenziale n. 269 del 23-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 269 del 23-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

RICHIAMATI gli artt. 192 del d.lgs. 267/2000 e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 a norma dei quali prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte.

PRECISATO conseguentemente che:
il fine da perseguire è: la manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza, dei

piani viabili fortemente ammalorati di tre strade comunali;
l’oggetto dell’appalto è: la “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza, ai sensi

dell’art. 1, commi 107-114, della legge 30/12/2018, n. 145,  dei piani viabili fortemente ammalorati di
via Garibaldi , via Aristide Merloni (zona Ind.le Taccoli) e via San Michele;
la scelta del contraente è effettuata: ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge finanziaria

2019, tramite affidamento diretto previa richiesta di tre preventivi mediante R.d.O. sul Mepa;
il criterio di aggiudicazione è: quello del prezzo più basso, da determinarsi mediante offerta

di ribasso percentuale sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara;
contratto: il contratto verrà sottoscritto digitalmente tramite portale Mepa, salva diversa

facoltà della Stazione appaltante di comunicare all’aggiudicatario una diversa modalità di
stipula del contratto.

VISTO l’art. 26 della legge n 488 del 23 dicembre 1999, che “Le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del
D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101”.

PRESO ATTO che l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145)
ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora prevede che le pubbliche
amministrazioni, per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

DATO ATTO che per il servizio in oggetto non risultano convenzioni attive da utilizzare ai sensi
dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, mentre è presente sul Mercato elettronico della Pubblica
amministrazione.

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e libera
concorrenza, di cui all’art. 30 del D.lgs. n 50/2016 ed il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36,
comma 1, d.lgs. n. 50/2016, si reputa opportuno procedere all’affidamento utilizzando lo strumento
del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), previa richiesta di un preventivo
a tre ditte abilitate sul Mepa per la categoria “Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed
aerei” Cat. OG 3;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 269 del 23-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

CONSIDERATO altresì che l’adozione di una procedura quale l’affidamento diretto previa
richiesta di tre preventivi risponde alle esigenze sopra spiegate di semplificazione dell’azione
amministrativa e di non aggravamento del procedimento;

RITENUTO PERTANTO:
di dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica amministrazione

(MEPA), provvedendo ad avviare una procedura di gara tramite R.d.O.;
di seguire, per l’affidamento dei lavori in oggetto, la procedura di affidamento diretto

mediante preventiva richiesta di tre preventivi ai sensi del comma 912 della l. 145/2018, tra le
ditte abilitate al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione.

RITENUTO INOLTRE che, secondo il progetto approvato, il contratto dovrà essere stipulato “a
misura” con aggiudicazione da effettuarsi con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta di
ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza,
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i..

DATO ATTO che la somma complessiva  da Q.T.E. di € 100.000,00 viene finanziata al Capitolo
2860/00 - Decreto Ministero Interno 10/01/2019 reimpiego fondi per sistemazione manti stradali -
del corrente bilancio 2019.

PRESO ATTO che il C.U.P. assegnato all’intervento è I57H19000610004;

EVIDENZIATO che si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito
dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG 78429352B5.

CONSIDERATO che per la procedura di gara di cui alla presente determinazione è dovuto
all’ANAC il contributo di € 30,00 ricompreso nelle somme a disposizione del Q.T.E. descritto in
premessa.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31, co. 1, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico della
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è il
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Andrea Pancalletti.

VISTI:
l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi

compresa l’assunzione di impegni di spesa;
l’art. 151, co. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano

impegni di spesa;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 dell’11/02/2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio Previsionale per il triennio 2019/2021;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 38 del 16/02/2019 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione definitivo esercizi 2019/2021.

Per quanto espresso in premessa;

DETERMINA



Città di San Severino Marche

78.644,18

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Descrizione Parziali

IVA 22% sui lavori in appalto 17.799,86

Oneri  della sicurezza inclusi nei prezzi non soggetti a ribasso     2.264,26

Imprevisti ed Iva relativa 1.291.70

Totali

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  AMMINISTRAZIONE 19.091,56 19.091,56

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo.

DI DARE ATTO che il progetto esecutivo, relativo all’intervento di “Manutenzione straordinaria2)
finalizzata alla messa in sicurezza, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114, della legge 30/12/2018, n. 145,
dei piani viabili fortemente ammalorati di via Garibaldi , via Aristide Merloni (zona Industriale Taccoli)
e via San Michele” approvato con Delibera di Giunta comunale n. 70 del 19/03/2019 (CUP
I57H19000610004) ammonta a € 100.000,00, suddivisi secondo il seguente Q.T.E.:

TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO – Categoria OG3

TOTALE  PROGETTO 100.000,00

DI DARE ATTO che gli allegati al progetto, in premessa elencati e depositati agli atti, ne3)
costituiscono parte integrante e sostanziale.

DI APPROVARE i documenti allegati al progetto esecutivo, approvato con Deliberazione G.C.4)
n. 70 del 19/03/2019, conservati in atti e da considerarsi parte integrante e sostanziale del
presente atto e di considerare essenziali le clausole contrattuali contenute nel “Capitolato
Speciale d’Appalto”.

DI STABILIRE che per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla5)
messa in sicurezza, ai sensi dell’art. 1, commi 107-114, della legge 30/12/2018, n. 145,  dei piani viabili
fortemente ammalorati di via Garibaldi , via Aristide Merloni (zona Ind.le Taccoli) e via San Michele”
(CIG 78429352B5), si proceda mediante affidamento diretto, di cui all’art. 1 comma 912 della
Legge finanziaria 2019, previa richiesta di preventivo a tre operatori;

DI STABILIRE:6)
che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante

offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara, al netto
degli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
che la scelta del contraente è effettuata, tramite affidamento diretto previa richiesta di tre

preventivi mediante R.d.O. sul Mepa, tra i soggetti individuati nell’elenco degli operatori
economici abilitati al M.E.P.A per il Bando "Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed
aerei" categoria OG3.

DI DARE ATTO che l’importo dell’appalto è pari ad € 80.908,44 Iva esclusa, di cui € 78.644,187)
per lavorazioni soggette a ribasso d’asta ed € 2.264,26 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso.

80.908,44

QUADRO ECONOMICO

Determinazione dirigenziale n. 269 del 23-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 269 del 23-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 100.000,00, riportata nel Q.T.E.,  trova copertura8)
finanziaria al Cap. 2860/00 - Decreto Ministero Interno 10/01/2019 reimpiego fondi per
sistemazione manti stradali - del corrente bilancio 2019.

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione dei lavori9)
ed alla sottoscrizione con firma digitale del contratto tramite il portale del Me.Pa e al relativo
impegno di spesa.

DI DARE ATTO che per la procedura di gara di cui alla presente determinazione è dovuto10)
all’ANAC il contributo di € 30,00, ricompreso tra le somme a disposizione nel Q.T.E. approvato
con D.G.C. n. 70 del 19/03/2019.

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31, co. 2, del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico della11)
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto dei lavori di cui al presente atto è il
sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Andrea Pancalletti.

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal12)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui13)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza14)
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190, nonché
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet istituzionale all’albo
pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente".

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 26-04-19 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 23-03-2019 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 23-03-2019

f.to PANCALLETTI ANDREA

f.to  PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 269 del 23-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 10-04-19 al 24-04-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


